
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 42/2023   

pro týden:  
23. 10. 2023 – 29. 10. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 
 
 

 
 
POZVÁNKA 
 

Vážení členové TJ Sokola Loužnice, Vážení občané, sousedé a děti. 
 

Srdečně Vás zveme na slavnostní odhalení místa, kde se říká „Stará Sokolovna“ a nově „Betlémské náměstí“. 

 
Slavnost proběhne v sobotu 28. října 2023 od 15 hodin. 
 
Program: 

15:00 – společné setkání, přivítání 

15:30 – slavnostní odhalení 
památníku všem Sokolům 

z Loužnice, kteří se zasloužili o 
rozvoj obce. 

 

Nadále prohlídka místa, vyprávění, 
vzpomínání, s drobným 

občerstvením. 
 

Následovat bude pomalý přesun do Kulturního domu, kde program pokračuje od 
17:30 na Velkém sále s fotografiemi historie Loužnice a následně filmem pro děti a 

celou rodinu: Kocour v botách. 

 
Pro všechny bude otevřena Hospůdka na Záduší, kde o pitný režim a něco dobrého na zub se 

postará SDH Loužnice. 
 

Pro všechny bude připraveno v Kulturním domě velké Loužnické překvapení… někteří jej viděli 

kdysi dávno a většina nikdy. 
 

Těšíme se na setkání s Vámi OÚ Loužnice 
 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/slavnostni-otevreni-betlemskeho-namesti-louznice-437cs.html
http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

POSUN HODIN NA ZIMNÍ ČAS 
K přechodu na ZIMNÍ ČAS dojde v neděli 29. října 2023 z 3:00 na 2:00 
Letní čas končí - poslední neděli v říjnu: 
kdy se hodiny ve 03:00 (SELČ) vrátí zpět na 02:00 (SEČ) 
 
V českých zemích (které byly tehdy součástí Rakouska - Uherska) byl letní čas poprvé 
zaveden během první světové války - v roce 1916. O rok později se změna času ustálila 
na druhé a třetí hodině ranní, tedy na době, kdy bývá nejmenší provoz. 
Po válce se většina zemí vrátila k původnímu času - včetně tehdejšího Československa. 
Změna přišla znovu až s válkou. Ke zrušení letního času potom došlo opět v roce 1950. 
Nepřetržitě začal letní čas znovu platit až od roku 1979. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

PODZIMNÍ PRÁZDNINY 2023 
připadnou  
na čtvrtek 26. října a pátek 27. října 2023.  
V sobotu 28. října je státní svátek. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PRVNÍ MRÁZ ZIMY 2023-2024 
Ve středu 18. října 2023 se naše obec probudila do mrazivého rána. 

Teploměry ukazovaly teplotu pod -1 °C a vše pokryl „šedivec“. 

 

Toto naměřila meteostanice umístěná na semaforu: 

Venkovní teplota -2,2 °C Rosný bod -3,5 °C 

Chlad větru -2,2 °C Vlhkost vzduchu     91% 

Index horka -2,2 °C Zdánlivá teplota -4,8 °C 

 

Rychlost větru (náraz) 1,0 m/s  

Rychlost větru (prům.) 0,3 m/s 

Směr větru 43° NE Beaufortova stupnice F1  

Tlak vzduchu přepočtený na hladinu moře 

Tlak vzduchu  1007,2 hPa Falling slowly -0,2 hPa hod 

 

O následujícím víkendu bylo takové teplo, že padaly teplotní rekordy kolem 20 °C. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PODZIMNÍ VÝZDOBA 
Tento týden paní zastupitelka Pavlína Hendrychová upravila a vytvořila novou podzimní výzdobu před budovou obecního 

úřadu, poštou a obchodem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulém týdnu pokračoval úklid obecních prostor. Bylo posekáno a uklizeno kolem tříděného odpadu jak pod Kulturním 

domem – sokolovnou, tak u Hasičárny. A vyvezen veškerý odpad z kontejnerů. Byla vysekána mez k potoku.  

A odklizen nepořádek, který někteří občané jen tak vyhodili na okraj cesty k Modřínu, zevrubným pohledem se jednalo o 

odpad použitého hygienického zboží dospělých osob. Proč to někdo nedovezl do popelnice nebo kontejneru je opravdu 

v dnešní době záhadou.  

 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/podzimni-kino-louznice-kocour-v-botach-posledni-prani-429_220cs.html


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulém týdnu byla vysekána a vyčištěna cesta ke Kopani. 

Byla opravena cisterna SDH Loužnice a obecní zaměstnanec pracuje na jejím vyčištěním uvnitř nádrže, vše provádí ručně. 

Na WC v Kulturním domě byly instalovány nové držáky na toaletní papír, mýdlo a utěrky.  

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
Nánosy na filtru před čištěním a po… 

 
 
 
 
 

 



 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.com/obec/aktuality/knihovna-louznice-zmena-oteviraci-doby-nedele-1700-1800-443cs.html


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIMPLY BEAUTIFUL 

Himalájské údolí Hunku mi v průběhu let umožnilo tři prvovýstupy na čarokrásné vrcholy, kde 
radost z bytí střídal boj o jediný nádech. Společně si projdeme příběhy, které nás vynesou nejen k 

vrcholům Sura Peaku, Baruntse a Chamlangu, ale též vrátí z výšin zpět na rovnou zem. 
Mé povídání doprovodí filmové záběry a fotky. 

 

V pátek 24. listopadu 2023 od 19 hodin 
Kulturní dům Loužnice čp. 72 

Vstupné 130 Kč 
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/prednaska-mary-holecka-simply-beautiful-441cs.html


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

NABÍDKA PRÁCE 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Město Železný Brod nabízí práci na 
dohodu o provedení práce. V 
nabídce různé činnosti: 
• ledař a údržbář/správce 

ledové plochy u Sportovního 
centra v Železném Brodě (info: 
Alena Antoszová, 778 747 500) 

• správce, osvětlovač a zvukař Městského divadla 
Železný Brod (info: Alena Matějková, 778 527 000) 

• technický pracovník/promítač KC Kino Železný Brod (info 
Jan Jelínek, 771 132 226) 

• kronikář (info: Josef Haas, 724 810 288) 
 
----------------------------------------------------------------------- 
PRODAVAČ/KA LAHŮDEK 

Místo pracoviště: Poštovní 
25/9, 46601 Jablonec nad 
Nisou 
Úvazek: plný 
Mzda: 28 200 Kč / měsíc 
Vhodné i pro absolvent, 

důchodce, rodiče na rodičovské dovolené. 
Co u nás budete dělat: obsluhovat zákazníky za pultem 
lahůdek, kontrolovat data spotřeby, doplňovat zboží 
zastupovat kolegy/ně a podílet se na hladkém chodu úseku 
čerstvého servisu 
Směny: krátký/dlouhý týden, podrobněji s vámi směny 
probereme při pohovoru  
prace@billa.cz  
 
---------------------------------------------------------------------- 
KONSTRUKTÉR/KONSTRUKTÉRKA SKLÁŘSKÝCH 

FOREM 
Co u nás budete dělat: Budete 
vytvářet modely forem pro výrobu 
skleněných zátek a ve spolupráci s 
technologem tvarování zjišťovat, zda 
jsou nápady a požadavky zákazníků 

na nové produkty proveditelné. Budete vytvářet výkresovou 
dokumentaci a evidovat ji, abyste vždy měli vše pod 
kontrolou. Vaše práce bude také zahrnovat vytváření 
výkresové dokumentace na jednoduché díly pro různé 
technologie ve spolupráci s kolegy, kteří jsou za ně 
odpovědní. 
Kde budete mít kancelář? Sídlíme v Jablonci nad Nisou, Na 
Hutích 19A. Co byste měl/a umět: Máte minimálně 
středoškolské technické vzdělání a ideálně strojní zaměření.  
Umíte pracovat se softwarem CATIA, to je pro tuto pozici 
klíčové. Bylo by prima, kdybyste uměl/a pracovat v 

systému SAP, pokud ne, umíme vás to naučit.  
Bez problémů pracujete v MS Office (Excel, Word, Outlook, 
Internet). 
https://preciosa.jobs.cz/detail-
pozice?r=detail&id=1632817223&rps=77  

 VÝPOMOC DO PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 
Jedná se o práci v 
terénní 
pečovatelské 
službě, která 
pomáhá seniorům 

a osobám se sníženou soběstačností žít v jejich 
přirozeném domácím prostředí. 
Náplní práce je: 
Poskytovat individuální péči a podporu klientům v 
domácnostech (pomoc při podání jídla, oblékání, 
hygieně, samostatném pohybu, při zajištění chodu 
domácnosti, doprovázet při nákupech či návštěvách 
lékaře, úřadů apod.). Komunikovat s respektem s 
klienty, jejich rodinami a ostatními pečujícími osobami. 

Vést výkazy pečovatelských úkonů a záznamů o službě. 
Pracovní doba je v úterý (minim. 2 úterý v měsíci) mezi 
14:30 - 19.00 hodinou. A dále dle dohody v další 
pracovní dny a o víkendech a svátcích. 
Možnost nástupu: listopad 2023 
Přihláška musí obsahovat: strukturovaný životopis (s 
aktuálním kontaktem), motivační dopis 
Pohovory proběhnou s vybranými uchazeči po 
předchozí e-mailové/ telefonické domluvě. 
Na nekompletní přihlášky nebudeme reagovat. 
Organizace si vyhrazuje právo výběrové řízení kdykoliv 
zrušit nebo přerušit. Případné další informace na webu: 
https://jablonec.diakonie.cz/pecovatelska-sluzba/  
 
------------------------------------------------------------------ 
PRODAVAČ ZAHRADA (FLORISTA) 
Vyznáte se v zahradní technice a příslušenství? Pokud je 

vaše odpověď na tuto 
otázku kladná, pak se 
skvěle hodíte do našeho 
týmu! To, co je pro 

mnohé hobby, může být vašim povoláním. Nechte 
rozkvést vaši úspěšnou budoucnost! Naši zákazníci 
profitují z vašeho přátelského a kompetentního způsobu 
poradenství, kterým cíleně poradíte každému 
nerozhodnému zákazníkovi. 
Náplň práce: aktivní komunikace se zákazníky, aktivní 
prodej výrobků, péče o přidělený sortiment, prezentace 
zboží, uplatnění vašich obchodních dovedností 
Váš profil: středoškolské vzdělání nebo výuční list, 
zkušenosti z prodeje a přehledu zahradního sortimentu 
vítané, silné prozákaznické myšlení a obchodní duch, 
radost z práce s lidmi, týmový hráč. 
Místo pracoviště: Želivského 5231/2a, 46605 Jablonec 
nad Nisou - Rýnovice, Česká republika 
https://obi.jobs.cz/  
 
 
 

 
 
 

mailto:prace@billa.cz
https://preciosa.jobs.cz/detail-pozice?r=detail&id=1632817223&rps=77
https://preciosa.jobs.cz/detail-pozice?r=detail&id=1632817223&rps=77
https://jablonec.diakonie.cz/pecovatelska-sluzba/
https://obi.jobs.cz/


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

ČEZ INFORMUJE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=vT3Ho9RRsO8&t=1s


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

ZE SVĚTA 
 
TANVALD 

Tanvald-rozkvetlá brána Jizerských hor. Vedení 
města a pan Špidlen ze Zahradnictví Chuchelna u 
Semil, jako realizátor projektu "Tanvald-rozkvetlá 
brána Jizerských hor", se v úterý sešli na pracovním 
jednání nad novou vizáží centra města. Základními 
cíli bylo zhodnocení letní výzdoby, její zazimování, 
nová výsadba pro zimní období a detailní příprava 
pokračování projektu v roce 2024. Zimní podobu 
projektu budete moci posoudit v nadcházejících 
týdnech, tou letní vás a návštěvníky našeho krásného 
města překvapíme hned na jaře po odeznění 
posledních mrazíků. Předem děkujeme všem, kteří 
podpoří myšlenku rozkvetlého Tanvaldu květinou na 
svém pozemku, nebo jen třeba rozkvetlým truhlíkem 

za oknem. 
 

KOBEROVY – HAMŠTEJN 
Hamštejnský hřeben nad obcí Koberovy se už brzy pochlubí novou 
dominantou. Bude jí turistická vyhlídková rozhledna tvarem 
připomínající raketu. Během slavnostních dnů bude zářit do okolí 
jako maják. Otevřít by ji pak obec chtěla v polovině listopadu. 
Součástí areálu rozhledny bude i altán s lavičkami, takže tady budou 
mít turisté základní zázemí na odpočinek a občerstvení. 
 
 

JIZERSKÉ HORY 
V jizerských bučinách opět táhnou mloci, tentokrát 
zpět na místa, kde si najdou úkryt k přezimování. Na 
Viničné cestě mezi Oldřichovem a Ferdinandovem 
bohužel jejich cesta často končí pod koly aut, ale i 
cyklistů. Se současným oteplením lze předpokládat 

vyšší aktivitu mloků. Proto jsem znovu umístili 
upozorňující plakáty a území budeme i s dobrovolnými 
strážci přírody častěji kontrolovat. Děkujeme za 
spolupráci Lesům ČR a Středisku ekologické výchovy 
Libereckého kraje. Prosíme všechny návštěvníky, 
zvláště cyklisty o ohleduplnost a pozornost. Především 
v místech, kde Viničná cesta křižuje potoky. Třeba 
budete mít štěstí a živého mloka potkáte. 
 

 
 



 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

PĚNČÍN – HUŤ 
Obec Pěnčín získala 
dotaci v rámci titulu 
"Dešťovka". V rámci 
tohoto projektu 
vzniknou nádrže na 
srážkovou vodu 
v prostoru hasičského 
areálu v Huti, které 
budou jimat i vodu z 
pramenů nad areálem. 
Tím vznikne nejen 
rezervoár vody pro 

soutěže v areálu, ale i místo pro plnění cisteren hasební vodou. 
Tyto práce budou prováděny dodavatelsky. Vlastními silami provedou členové SDH úpravu odvodnění a zavlažování 
soutěžního prostoru pro požární útok, nově bude upraven i prostor náběhu k základnám a okolo základen, které byly 
vybudovány v roce 2022. Cílem všeho snažení je vybudovat velice kvalitní prostor, jak pro hasičské soutěže ale i další akce v 
naší vesnici. 

 
BOZKOV 
Deset let 
nemohli 
farníci v 
kostele 
Nalezení 
Panny 
Marie v 
Bozkově na 
Semilsku 
slyšet 
tamní 
varhany z 
poloviny 

19. století. Přesně takovou dobu totiž vzácný nástroj opravovali restaurátoři. V sobotu 21. října varhany znovu vysvětil 
biskup Jan Baxant a lidé si je taky mohli opět poslechnout. Byla u toho i naše reportérka. Vzácný nástroj z poloviny 19. 

století, který patří k nejcennějším v litoměřické diecézi, restaurátoři opravovali deset let. Na obnovu varhan za 5,5 miliónu 
korun přispěli i jednotliví dárci. Zrestaurováním varhan ale opravy v kostele Nalezení Panny Marie v Bozkově neskončily. 
Restaurároři teď mají v dílně jeden z bočních oltářů, potřeba bude opravit i ten druhý. 
 
RADČICE 
V sobotu 21.10.2023 proběhl v sousední obci Radčice společenský večer s Krkonošskými poudačkami v podání divadelního 
spolku Krakonoš z Vysokého nad Jizerou. Celou akci v sokolovně Radčice pořádal TJ. Sokol Radčice a OÚ Radčice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

RÁDLO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

LIBERECKÝ KRAJ 
Vratislav Karel Novák, Vanesa Trostová, Vladimíra 
Jakouběová, Jan Baxant, Marie Fryaufová, Ivan 
Kortan, Isa Engelmann, Pater Rath. To jsou jména 
významných osobností, které si letos odnesly z 
liberecké galerie Poctu hejtmana Libereckého kraje 
Martina Půty. Ocenění, které se uděluje od roku 
2006, náleží osobnostem, které působí v různých 
činnostech lidské činnosti a svůj život či dílo zasvětily 
rozvoji a dobrému jménu nejen Libereckého kraje. 
Letos nominovala veřejnost na udělení Pocty 
hejtmana celkem 14 kandidátů. Finálních 8 osobností 
vybrala odborná porota. 
Ocenění, které se uděluje od roku 2006, náleží 
osobnostem, které působí v různých činnostech 

lidské činnosti a svůj život či dílo zasvětily rozvoji a dobrému jménu nejen Libereckého kraje. Letos nominovala veřejnost na 
udělení Pocty hejtmana celkem 14 kandidátů. Finálních 8 osobností vybrala odborná porota. 
„Jako každý rok i letos je mi velkou ctí ocenit výjimečné osobnosti, které v našem kraji máme a které svůj život zasvětily své 
práci a které svým mimořádným, výjimečným a úspěšným životem obohatily a obohacují všechny kolem sebe. Pocta 
hejtmana je symbolem odhodlání podporovat ty, kteří se nezištně snaží o lepší budoucnost nejen v našem regionu. Jejich 
práce a oddanost nám všem může sloužit jako inspirace,“ uvedl hejtman Martin Půta. 
 
Laureáti Poct hejtmana Libereckého kraje a jejich medailonky (abecedně seřazeno): 
 
akad. sochař Vratislav Karel Novák - Pocta hejtmana in memoriam za celoživotní přínos v oblasti výtvarného umění 
Vanesa Trostová - Pocta hejtmana za mimořádný přínos v oblasti obnovy kulturního dědictví 
Vladimíra Jakouběová - Pocta hejtmana za celoživotní přínos v oblasti muzejnictví a popularizace tradiční lidové kultury 
Mons. Jan Baxant - Pocta hejtmana za celoživotní přínos v oblasti duchovního života 
Marie Fryaufová - Pocta hejtmana za mimořádný a dlouhodobý přínos v oblasti ošetřovatelské péče 
Ivan Kortan - Pocta hejtmana za mimořádný přínos v oblasti vojenského výcviku aktivních záloh 
Isa Engelmann - Pocta hejtmana za mimořádný přínos v oblasti uchování historické paměti Židů v regionu 
Peter Rath - Pocta hejtmana za celoživotní přínos v oblasti sklářství a propagace českého skla v zahraničí 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Radnice v Jablonci nad Nisou si nechá 

zpracovat kompletní strategii parkovací 
politiky. Analýzu vypracuje společnost 
SmartPlan, potrvá rok a vyjde na necelé dva 
miliony korun. „První fáze, kterou rada města 
schválila v září, zahrnovala základní analýzu a 
vypracování studie proveditelnosti pro 
zadávací dokumentaci výběrového řízení na 
nové parkovací automaty,“ říká náměstek pro 
rozvoj a digitalizaci Jakub Chuchlík. Tato část 
dostala přednost kvůli havarijnímu stavu 
stávajících automatů. Druhá fáze zahrnuje 
analýzu parkovacích potřeb. „Ta je klíčovým 
podkladem pro jakékoli koncepční zacházení s 
parkováním. Kromě nastavení parkovací 

politiky bude sloužit jako podklad pro právě připravované zadání rozsáhlého koncepčního dokumentu Územní studie 
charakteru zástavby a koncepce mobility města. Průběžně bude také využívána pro jednotlivé projekty dopravních úprav a 
značení,“ vysvětluje náměstek Chuchlík. Analýza zahrnuje podrobný průzkum dopravy v klidu na území celého města ve 

dvanácti časových profilech, které popíší dopravní chování uživatelů v dané lokalitě, a zmapuje parkovací stání, včetně 
dopravního značení. Ve třetí fázi by pak měla získaná data posloužit ke zpracování strategie parkování včetně doplnění 
kapacit a cen. Město má v současné době zhruba 700 míst na dvou desítkách placených parkovišť, v rozpočtu počítá s 
příjmem z parkování kolem 2,8 milionu korun. Společnost SmartPlan město oslovilo na základě referencí z fakulty dopravní 
ČVUT a několika měst, kde parkovací systémy navrhovala. Jedním z nich byla třeba Česká Lípa. 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

LIBERECKÝ KRAJ 
Krajská veterinární správa LK nařídila mimořádná 
veterinární opatření, která mají tlumit a zamezit šíření 
hniloby včelího plodu v Libereckém kraji. Ohnisko 
nebezpečné nákazy je v Kunraticích a Vratislavicích 
nad Nisou, kolem kterých vyměřila veterinární správa 
ochranné pásmo v okruhu tří kilometrů. Jeho součástí 
je také Proseč nad Nisou a Rýnovice na Jablonecku. 
V ochranném pásmu se zakazují přesuny včel a 
včelstev mimo pásmo, uvnitř pásma je to možné 
jedině se svolením Krajské veterinární správy LK, a to 
na základě klinické prohlídky, kterou provede úřední 
veterinář nebo prohlížitel včelstev. Souhlas veterinární 
správy je nutný také v případě přemístění včel a 
včelstev do ochranného pásma z území bez nákazy. 
Všichni chovatelé v ochranném pásmu musí 
neprodleně provést klinickou prohlídku včelstev z 
hlediska biologie včel s rozebráním včelího díla. Pokud 
se zjistí příznaky hniloby včelího plodu, je třeba ihned 

uvědomit Krajskou veterinární správu LK: tel. č. +420 485 246 691, ID datové schránky: d2vairv, e-mail: 
epodatelna.kvsl@svscr.cz. 
Léčit hnilobu včelího plodu je zakázané. Pozorovací doba je rok od data nabytí účinnosti nařízení. Paření skončí, pokud se 
během roční lhůty neobjeví další případ hniloby včelího plodu. 
Za nesplnění nebo porušení povinností vyplývajících z mimořádných veterinárních opatření může správní orgán uložit pokutu 
až do výše: 
a) 100 000 Kč, jde-li o fyzickou osobu, 
b) 2 000 000 Kč, jde-li o právnickou osobu nebo podnikající fyzickou osobu. 
Vymezení ochranného pásma: Hraničná nad Nisou, Kunratice u Liberce, Liberec, Lukášov, Proseč nad Nisou, Rochlice u 
Liberce, Ruprechtice, Rýnovice, Starý Harcov, Vesec u Liberce, Vratislavice nad Nisou. 
 
 

 
DALIMĚŘICE 
Malý parčík vzrostlých stromů naproti hasičárně 
v Daliměřicích se promění v rekreační prostor s 

posezením a hracími prvky. 
Do konce října 2023 v Daliměřicích u hasičské 
zbrojnice zmizí velká část vzrostlých stromů. V 
mapovém podkladu níže jsou oranžově 
vyznačeny dřeviny určené ke kácení. Zeleně 
jsou označeny dřeviny, které budou zachovány. 
Zároveň s kácením dojde k vyfrézování pařezů. 
O konkrétním termínu zahájení prací bude ještě 
město Turnov informovat, při pohybu v místě 
pak dbejte zvýšené opatrnosti. 
„Výše zmíněné kácení dřevin předchází stavební 
revitalizaci místa. Obnovena bude cesta pro 
pěší, na kterou naváže nový odpočinkový 
prostor s lavičkami a mlatovým povrchem. 

Jedna ze dvou zpevněných ploch bude sloužit jako menší hřiště s herními prvky. Na komunikaci mezi zbrojnicí a novou 
odpočinkovou plochou bude instalován zpomalovací pruh. Úpravy se dočká také sběrné místo tříděného odpadu. Dojde k 
přesunu kontejnerů k jedné straně parkoviště a upravena bude i podoba dřevěného ohrazení kolem sběrného místa," uvedla 

tisková mluvčí města Turnov Marcela Jandová. 
V současné době probíhá výběrové řízení na dodavatele stavby, investice dosáhne zhruba 1,3 milionu Kč s DPH. Na stavební 
úpravy v příštím roce naváže celková rekonstrukce zeleně. Osazeny budou nové stromy, bude obnoven trávník a zeleň 
doplní menší trvalkový záhon. 
 
 

 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 
Poslední číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-145-42-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-v-okoli-444_230cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-145-42-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-444_230cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-145-42-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-444_230cs.html


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ „BETLÉMSKÉHO NÁMĚSTÍ“ 
V sobotu 28.10.2023 od 15:00 hodin proběhne slavnostní otevření prostoru,  

který prošel revitalizací na místě, kde stávala „Stará sokolovna“.  
Po slavnosti se bude pokračovat v Kulturním domě, kde bude kino a otevřena hospoda. 

 

LOUŽNICKÉ KINO 
Během podzimních dnů bude všechny příznivce české kinematografie v kulturním domě promítání filmů.  

Vstupné zdarma a občerstvení v hospůdce v režii SDH Loužnice. 
                         V sobotu 28.10.2023 od 17:30 - Kocour v botách - poslední přání 

 

LOUŽNICKÉ KINO 
Během podzimních dnů bude všechny příznivce české kinematografie v kulturním domě promítání filmů.  

Vstupné zdarma a občerstvení v hospůdce v režii SDH Loužnice. 
V sobotu 18.11.2023 - Muž jménem Otto 

 

PŘEDNÁŠKA S MARKEM HOLEČKEM 
V pátek 24. listopadu 2023 proběhne v Kulturním domě v Loužnici povídání a promítání o horách, lezení a jak říká sám 

Mára Holeček: zvu Vás na SIMPLY BEAUTIFUL - Himalájské údolí Hunku mi v průběhu let umožnilo tři prvovýstupy na 
čarokrásné vrcholy, kde radost z bytí střídal boj o jediný nádech. Společně si projdeme příběhy, které nás vynesou nejen k 

vrcholům Sura Peaku, Baruntse a Chamlangu, ale též vrátí z výšin zpět na rovnou zem. Mé povídání doprovodí filmové 
záběry a fotky. Maara. 

 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 25. listopadu 2023 proběhne v Kulturním domě – sokolovně, adventní = vánoční tvoření  

s možností nákupu vánočních ozdob apd. Veškerý materiál bude k dispozici na místě, nic nenoste sebou.  
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu - pohádky.  

S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plavy - Divadelní inscenace "V dešti" 
4. 11. 2023 od 19:00 

Sokolovna Plavy 
vstupné: 150 Kč 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 
 
 

MALÁ SKÁLA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/


 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.eu/


 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
23.10. 
Na Jana Kapistrána za oráčem běhá vrána 
 
26.10. 
Svatý Haštal - vymeť maštal. 
 
28.10. 
Na svatého Šimona přikluše k nám zima tiše. 
Šimona a Judy - tuhnou na poli hrudy. 
Šimona a Judy - zima leze z půdy. 
Šimona a Judy - kožich snese s půdy. 
Po Šimoně a Judy naděj se sněha, neb hrudy. 
Svatý Šimon a Judy počasí o Vánocích ovládá. 
 

Sněží-li brzy v říjnu, bude mokrá zima. 
Kolikrát tohoto měsíce sněží, tolikráte v budoucí zimě sníh padati má. 
Spadne-li v říjnu listí, bude mokrá zima. 
Když dlouho listí nespadne, tuhá zima se přikrade. 
Čím dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok. 
Jestli má dub mnoho ovoce, bývá ráda tuhá a dlouhá zima. 
Když dub hojné ovoce dává, tak má velká zima a množství sněhu býti. 
V říjnu hodně žaludů a bukvic oznamuje zimy víc. 
Když se táhnou ptáci blízko k stavení, bude tuhá zima. 
Říjen a březen rovné jsou ve všem. 
Je-li říjen velmi zelený, bude, zato leden hodně studený. 
Bouřka v říjnu třebas malá, sotva na to zima stálá. 
 

 

 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

                 28.10.         05.11.       13.11.       20.11. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 25.10. 2023 
Vychází: 7:28         Vychází: 16:31 
Zapadá: 17:34        Zapadá: 02:30 

 

 

 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Obloha nám v říjnu připravila několik představení. 
Seskupení Měsíce, Jupiteru, Uranu, Aldebaranu a Plejád 
bude pozorovatelné po celou noc od 29. do 31. 10., vždy 
kolem konjunkce Měsíce s Jupiterem (ta nastává 2. 10. a 
29. 10.).  
 
24.10. 
Venuše v největší západní elongaci (46,4° od Slunce) 
Měsíc v konjunkci se Saturnem (3,2°) 
 
26.10. 

Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 364 894 km) 
Měsíc v konjunkci s Neptunem (1,7°) 
 
29.10. 
Měsíc v konjunkci s Jupiterem (2,3°) 
 
30.10. 
Měsíc v konjunkci s Uranem (2,3°) 
 
Foto: východ slunce nad Krkonošemi a naším krajem 
 
 
 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 23. 10. 2023 Bedřich Rathouský ml. 

 25. 10. 2023 Dagmar Tilerová 

 25. 10. 2023 Jarmila Novotná - Sedláčková 
 27. 10. 2023 Jan Rezler 

 29. 10. 2023 Karel Brokl 
 

VÝROČÍ 
23.10. 1526 – Český sněm zvolil jednomyslně Ferdinanda I. Habsburského 

králem, čímž započala takřka 400letá habsburská vláda nad českými 
zeměmi. 
24.10. 1517 – Byla uzavřena tzv. Svatováclavská smlouva upravující vztahy 
mezi šlechtou a královskými městy 
25.10. 1932-Theodor Pištěk, filmový výtvarník 
26.10. 1765 – Jakub Jan Ryba, český učitel a hudební skladatel, autor 
České mše vánoční († 8. dubna 1815) 
27.10. 1845 – Josef Václav Sládek, spisovatel († 28. června 1912) 
28.10. 1492 – Kryštof Kolumbus přistál na Kubě. 
29.10. 1923 – První let nově vzniklých Československých aerolinií byl na 
trati Praha-Bratislava 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

23.10. – Den krtků, Den iPodů, Den organizátorů 

24.10. - Den OSN, Světový den informací o rozvoji, začíná Týden akcí za 

odzbrojení 

25.10. – Mezinárodní den umělců, Světový den těstovin, Den tučného 

jídla, Den tchýní 

26.10. – Den dýní, Den mezků 

27.10. – Den černých koček, Den námořnictva 

28.10. – Den vzniku samostatného československého státu, Den animací, 

Den milovníků plyšáků, Čokoládový den 

29.10. – Den internetu, Den koček 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Radost všech občanů byla veliká. Vždyť splnil 
se nám sen, o kterém po 300 let snil náš 
národ. Odpoledne dne 29. října, konán v 
Železném Brodě slavnostní průvod, kterého se 
zúčastnilo občanstvo z naší osady, členové 
„Sokola“ zase poprvé v kroji. Byly spáleny na 
„Šibeňáku“ obrazy císařů., znaky úřadů a vše 
co souviselo s Rakouskem. Proneseny slavné 
řeči, provolána sláva našim legionářům a jejich 
vůdcům. Radost všem zářila z oka, desertéři 
toho dne zase volně mohli dýchat, nemocní 
vojíni rázem se vyzdravovali, zapomínalo se 
starých záští, tento den opravdu bylo sbratření 
lidstva. Válka byla skončena, však co tu nové 
práce a úkolů čekalo na vyřešení ve svobodné 
vlasti. 

 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO 
TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!! 

 
23. 10. 2023 – 29. 10. 2023 

 
23.10. - TEODOR je mužské jméno 
řeckého původu s významem „dar Boží“. 
 
24.10. - NINA je ženské křestní jméno. 
Jeho původ je pravděpodobně perský, 
pochází od jména Ninos, které nosil 
zakladatel asyrského státu. Jeho význam je 
obvykle uváděn jako „úžasná. 
 
25.10. - BEÁTA (nebo Beata) je ženské 
křestní jméno. Původ má v latinském 
beata, což znamená „blažená, šťastná“. 
 
26.10. – ERIK je mužské křestní jméno 
skandinávského původu, Erich je jiná 
podoba téhož jména. Vykládá se jako 
„vážený vládce“ (Eirík(u)r). 
 
27.10. – ŠARLOTA je ženské křestní 
jméno. Jméno je variantou jména Karla a 
pochází z francouzštiny ze slov 
znamenajících „muž“. Další variantou je 
Karolina. 
 
28.10. – ŠIMON (také Simon nebo 
Simeon) je mužské rodné jméno 
hebrejského původu, (hebrejsky מְעוֹן  ,שִׁ
Šim‘on). Jeho význam je obvykle vykládán 
jako „naslouchající“. 
 
29.10. - SILVIE (také Sylvie, Silvia, Silva 

nebo Sylva) je ženské křestní jméno 

latinského původu (latinsky silva, les), 

znamená tedy "žena z lesa" nebo "lesní 

žínka", českou obdobou je řídce užívaná 

Lesana. Mužským pandánem je Silvan. 

 

 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

HLOH - PLODY 
Hloh obecný (Crataegus oxyacantha) latinské pojmenování hlohu je 
odvozené od řeckého krataigos = silný, pro těžké a tvrdé dřevo a trny, 
používané dříve jako zbraň. Plody se sbírají za plné zralosti (září až 
říjen) ještě před příchodem prvním podzimních mrazů. Nejlépe je sušit 
je umělým teplem nepřesahujícím 70 °C. 
 
ÚČINNÉ LÁTKY - Triterpenové kyseliny, aminopuriny (adenosin, 
adenin, guanin), flavonoidy, antokyany, kvercetin, pektiny, 
saponiny, třísloviny, karoteny, cukry a vitaminy B a C. 
 
ÚČINKY - Hloh je přírodní léčivý prostředek, pomocí kterého teprve 
delším a pravidelným podáváním je možno dosáhnout pozoruhodných 

úspěchů. Hloh příznivě ovlivňuje činnost srdce a tepen, dokáže rozšiřovat věnčité cévy, zvyšovat zásobu srdeční 
energie, u nemocných se srdečními nemocemi zlepšuje výkonnost srdečního svalu a upravuje srdeční arytmii 

(nepravidelný srdeční tep). Tyto nenápadné, ale cenné účinky na srdce souvisí s jeho bohatými zásobami rostlinných 
sloučenin zvaných flavoidy, především s oligomerickými proantokyanidinovými komplexy (OPK), které mají silnou 
antioxidační účinnost. Rozšiřuje tepny tím, že ruší účinek enzymu ACE enzym (angiotensin), který tepny naopak zužuje. 
Tento jeho účinek zlepšuje průtok krve tepnami, a proto je vhodným lékem pro nemocné s anginou pectoris (utišuje bolesti 
na hrudi). Chronicky stažené tepny mohou vést k trvale zvýšenému krevnímu tlaku (srdce musí proti nepružným tepnám 
vyvíjet větší tlak), takže hloh u nemocných s hypertenzí snižuje krevní tlak. Pravděpodobně také blokuje enzymy oslabující 
srdeční sval a tím posiluje výkonnost srdce jako pumpy. Pro tuto svou vlastnost má hloh zvláště příznivé účinky u lidí s 
lehčím srdečním onemocněním, kteří nepotřebují silné léky, jako je například digitalis.  
Navíc antioxidační schopnosti hlohu mohou zabraňovat poškození cév spojeného s tvorbou tukových plátů ve 
věnčitých srdečních tepnách. Působí protiskleroticky, zklidňuje srdeční neurózu, užívá se na doléčení infarktu 
myokardu, v prevenci ischemické choroby srdeční, při otocích srdečního původu, migrénách nebo 
klimakterických potížích. Příznivé účinky hlohu byly zaznamenány zejména při jeho dlouhodobém užívání 
starými lidmi postiženými "srdeční slabostí". Je indikován i u mladších lidí, jejichž srdce je zatěžováno 
stresem nebo nemocí. Jako podpůrný lék má pravděpodobně hloh uklidňující účinek u lidí trpících nespavostí. 
Předpokládá se, že hloh také chrání kolagen, bílkovinu tvořící součást pojivové tkáně, která je poškozena 
některými nemocemi, především artrózou a artritidou. 
 

DÁVKOVÁNÍ a UŽÍVÁNÍ - Nejvhodnější lékovou formou je tinktura, která se podává 3x denně po 20 - 30 kapkách, při 
preventivním užívání postačuje 2x denně po 15 kapkách - v závislosti na typu srdečního onemocnění. Příznivé účinky hlohu 
na váš organismus se však mohou projevit také až za několik měsíců. 
Příprava: 150 g plodů hlohu nebo sušených květů zalijeme 1 litrem 50% alkoholu (vodky nebo slivovice) a necháme 3 týdny 
v uzavřené láhvi za každodenního protřepávání louhovat. 
Hloh je možné připravit i ve formě nálevu. Užívá se s úspěchem při srdečních neurózách, bušení srdce, srdeční slabosti, 
nespavosti, proti vysokému krevnímu tlaku, kornatění tepen a v rekonvalescenci po záchvatech mrtvice. Před aplikací je 
nutná porada s lékařem. 
Příprava: 1 čajovou lžičku drogy přelijeme 1/4 litrem vroucí vody, louhujeme 15 minut. Pijeme chladný ráno a večer po 
jednom šálku. 
Odvar z plodů se používá i proti ledvinovým kamenům. 
Příprava: 2 lžíce plodů na 1/2 l vody, vaříme 10 minut. Pijeme vlažný 2 šálky denně. 
Můžete si vyrobit i léčivou kořalku 
Příprava: Plody hlohu se nasypou do vodky nebo žitné, přidá se cca 100 g cukru, nechá se 4 až 6 měsíců stát a potom se 
užívá jako lék. 
 
KONTRAINDIKACE - Přípravky z hlohu jsou všeobecně pokládány za jeden z nejbezpečnějších přípravků herbální 
medicíny. Někdy se jako vedlejší účinek hlohu uvádí nevolnost, zvracení, pocení, únava a kožní vyrážky, ale tyto projevy jsou 
velmi vzácné. Hloh je zcela bezpečný i při společném užívání s klasickými léky. Naopak – pokud hloh budete užívat zároveň s 
nimi, může se jejich spotřeba snížit. Než však začnete hloh užívat, poraďte se se svým lékařem a rozhodně sami nesnižujte 
dávky dosud užívaných léků, ani je nevynechávejte. 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
JABLEČNÁ ZMRZLINA 
6 velkých jablek, oloupaných, zbavených jadřinců̊ a nakrájených na klínky, šťáva z 1 velkého 
citronu, 100–150g krupicového cukru (podle kyselosti jablek), hřebíček, badyán, skořice, pro 
dospělé 100ml calvadosu. 
Předehřejte troubu na 180°C. Dílky jablek rozložte do zapékací ́nádoby, promíchejte s trochou 
citronové ́šťávy, lžicí ́cukru a kořením. Zakryjte alobalem a pečte úplně̌ doměkka, asi 30 minut. 
Nechte zchladnout, odstraňte zbytky koření a jablka propasírujte přes jemné ́síto nebo jen 
rozmixujte. Výrazněji dochutíte cukrem a citronovou šťávou a vmíchejte par kapek calvadosu, 

chcete-li. Dejte zmrazit do zmrzlinovače nebo do kovové ́misky do mrazničky. Před podáváním nechte směs trochu povolit, 
rozmixujte ji a vraťte na chvíli do mrazáku. Zmrzlinu pak naškrábejte lžící na zmrzlinu do kopečků.  

 
ŠUNKOVÁ PĚNA 
150 g kvalitní šunky, 50 g másla, 5 lžic smetany na šlehání, 1/2 lžičky hořčice, špetka mleté 
papriky, bílý pepř, sůl. 
Šunku nakrájíme na menší kousky a rozmixujeme. Přidáváme máslo, smetanu a hořčici. 

Dochutíme a pořádně prošleháme, aby pěna byla lehká. Necháme vychladit a můžeme mazat na 
chlebíčky nebo jednohubky. Také tím můžeme zdobit uvařená a rozpůlená vejce. 
 
KŘUPAVÉ CIBULOVÉ KROUŽKY 
2 větší cibule, 3 lžíce zakysané smetany, 1 vejce, 1 lžička hořčice, 1/2 lžičky koření, 1/2 lžičky 
papriky, kukuřičné lupínky, hladká mouka, sůl, pepř, trochu oleje. 
Lupínky dáme do sáčku a paličkou na maso je rozdrtíme na jemnější kousky. Oloupanou cibuli 
nakrájíme na cca 1 cm kolečka a rozebereme je. Ze smetany, vejce, hořčice a koření smícháme 
těstíčko. Kolečka cibule lehce pokropíme, aby nebyla suchá. Obalíme je v mouce, těstíčku a 

lupíncích. Připravíme plech s pečícím papírem a lehce ho potřeme olejem. Obalená kolečka ukládáme na plech. Pokapeme je 
olejem (nejlepší je to pomocí rozprašovače). Pečeme při 180 °C cca 15 - 20 minut dorůžova. Podáváme s vámi oblíbeným 
dipem.  

HOVĚZÍ KLIŽKA NA DIVOKO 
750 g hovězí kližka (váleček), 1 PL sádla, 1 PL kremžské hořčice, 1 větší cibule, 1 lusk červené 
kapie, 1 střední petržel, 2 stroužky česneku, 5 malých snítek čerstvého rozmarýnu, 100 g 
špeku, 3 bobkový list, 1 malá hrstička hřibů, hovězí vývar, pár kuliček jalovce, koření dle vlastní 
chuti - (sůl, pepř, směřovat více do divočiny). Do sádlem vymazaného pekáčku či varné mísy 

poklademe okořeněnou a nakrájenou (cca na 5 plátků) kližku. Potřeme hořčicí, posypeme na 
plátky nakrájeným česnekem, přidáme bobkový list a jalovec. Na každý plátek masa položíme 

malou snítku rozmarýnu, vše zasypeme na kostičky nakrájenou cibulí a kapií. Přidáme hříbky, poklademe na plátky 
nakrájenou petržel a slaninu. Za mírného podlévání hovězím vývarem, (může být i červené víno) pečeme do změknutí masa. 
Kdo chce, dá maso bokem a šťávu propasíruje. 

 
KÁVOVÉ PUSINKY 
3 bílky, 12 lžic cukru moučka, 2 Kofily. 
Připravíme hrnec a o něco menší misku. Do hrnce dáme trochu vody a přivedeme k varu. Na 
hrnec položíme misku s bílky a budeme šlehat ve vodní lázni. Když bílky začínají houstnout, 
přidáváme cukr a šleháme do úplného zhoustnutí. Sníh by se měl lesknout. Připravíme plech s 
pečícím papírem. Čokoládu nakrájíme na kousíčky. Vyšlehané bílky dáme do zdobičky a děláme 
malé kopečky. Do každého dáme kousek čokolády a špičkou sněhu pusinku uzavřeme. Sušíme 

v troubě na 160 st. cca 20 minut. 
 

ŠÍPKOVÁ MARMELÁDA SE SKOŘICÍ 
1 kg očištěných šípků, 800 g krystalového cukru, 3 ks citróny – šťáva, svitek celé skořice, voda. 

Odstraníme zbytek bubáků (okvětí), plody rozpůlíme a obrácenou stranou lžičky vyškrábneme 
semínka i chloupky 
Očištěné šípky dáme postupně do sítka a důkladně je propláchneme pod tekoucí vodou. Šípky 
dáme do většího hrnce, zalijeme vodou tak, aby byly všechny dostatečně ponořeny, použijeme 
asi 300 ml. Šípky vaříme tak dlouho, až změknou, bude stačit slabá půlhodinka. Změklé šípky 
rozmixujeme, do pyré přidáme šťávu ze tří citrónů a cukr, také svitek celé skořice. Vaříme na 
mírném zdroji tepla tak dlouho, až nám mírně hmota zhoustne, stačí 5 až 10 minut, občas 

promícháme (marmeláda totiž úplně zhoustne až po vychladnutí!). Hotovou šípkovou marmeládu plníme do vhodných 
zavařovacích sklenic, ty necháme důkladně uzavřené vychladnout dnem vzhůru. 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

DŮM a ZAHRADA 
 

Podzimní truhlíky 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
PLODINY PODZIMU   
 
ZELÍ  
Magdalena Dobromila Rettigová o zelí s trochou nadsázky prohlásila: Bůh věděl, že jsme dobří, a tak nám na zem seslal zelí. 
A mnohé to jistě spasilo… Strava v lidovém prostředí nesloužila pouze jako prostředek k zahnání hladu, ale byla chápána 

jako Boží dar, a tak se s ní i zacházelo. Ve věřících rodinách 
předcházela jídlu modlitba a poděkování.  
Houby, brambory, zelí – to jsou základní kameny hlavně šumavské 
kuchyně. Ta je jednoduchá a úsporná a ovlivnila kuchyni nejen v 
sousedních Čechách, ale i v Rakousku a Německu. Naši předkové 
sice nedokázali pojmenovat v zelí všechny v něm obsažené 
prospěšné látky, ale na zelí si pochutnávali pravidelně – ostatně 
koncem zimy v chalupě už často nic moc jiného k jídlu nebývalo a 
soudky nebo keramické nádoby plné nakrouhané kysané zeleniny 
představovaly hotový poklad. Na horách hospodyně uměly využít 
zelí hned několikrát. Už při kvašení z něj odebíraly lahodnou šťávu, 
lák, z níž se vařila polévka. Ta se pila i chladná při horečce, svařená 
pak zklidňovala kašel. Studené kvašené zelí se také dávalo do 
obkladů při bolení hlavy. Šťáva z kysaného zelí působila i jako 
projímadlo a pomáhala tak předcházet zácpě. Kyselé zelí nechybělo 
v žádné domácnosti našich předků a jeho moci využívali obzvlášť v 
zimě, kysané zelí se skladovalo ve velikém množství už ve sklepích 
starých Řeků a Římanů a v 16. století bylo tak velice oblíbené, že si 
vysloužilo název „všelék“ 
Pranostika spojená se sklizní zelí: Na svatou Voršilu (21.10.) se má 
zelí klidit domů, jinak na ně Šimon a Judy nechá napadnout sníh. 
 
 ŘEPA A DUMLÍK 
Cukrová a krmná řepa byla pěstována jako krmivo pro dobytek již 
od antických dob, u nás se s pěstováním začalo teprve koncem 18. 
století a rozšířilo se hlavně v 19. st. kdy jejímu pěstování ustoupily 
hojně zahrady a ovocné stromy. Stejně tak se v naší obci pěstovaly 
Dumlíky – tuřín. 
Řepa se seje obyčejně před svátkem sv. Jakuba (3.5.), ač 
pranostika radí síti bílou řepu v den svátku sv. Kiliána: „Svatý Kilián 
řípu, vikev seje sám“. Aby byla bílá řepa velká a sladká, močili 
semeno na Novobydžovsku v medové vodě, dříve, nežli je sázeli. 
Někde vkládali hospodáři řepové semeno dříve, než je sili do 
cukrem oslazené vody nebo i do mléka, kdež je nechali změknout a 
pak usušili a teprve vysévali. Připadá-li den, kdy se má řepa síti, na 
znamení štíra, nebo raka, jest lépe setí odložit na jiný den, 
poněvadž by semeno buď nevzešlo, nebo by byla řepa vzešlá 
dřevnatá a štiplavá. 
Aby neškodili řepě červi, doporučovalo se semeno namočit v kozím 
mléce, pak se usušilo a třelo rukama. Takové semeno pak odolalo 
hrozícímu napadení.     
Cukrovka se těží hlavně v říjnu, ale někteří rolníci nechávali řepu na 
poli růst až „do ní ze všech svatých vítr nafouká, že je potom 
sladká“. Ideální termín sklizně řepy byl však na sv. Lukáše (18.10.). 
Řepa se při sklizni vyorala a chrást musel být odstraněn tak, aby 

bulva nebyla poškozena. Po odstranění chrástu a hlíny z bulvy se řepa do hospodářství svážela povozy a následně se 
skladovala ve sklepech, kde vydržela až 5 měsíců.  
Řepa se v zimních měsících dávala rozpůlená do kurníků a sloužila i jako zdroj „zábavy“ a také byla prevencí proti 
„kanibalismu“. Krmná řepa je využívána především ke krmení skotu, ale i dalších přežvýkavců. 
Na obrazu Václava Brožíka z roku 1899 mladá vesničanka zvedá ruce k hlavě. Stojí uprostřed pole před hromadou řepy a 
protahuje si ztuhlá záda. 
 

 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

NAKLÁDÁNÍ VYSOCKÉHO ZELÍ 
Jak je již každým rokem tradicí u nás v Loužnici, většina našich obyvatel v tento čas 
vyráží do hor, většinou do Sklenařic a Zlaté Olešnice, a nakupuje „vysocké zelí“, které 
bude v „zelňákách“ po celou zimu a budeme si na něm všichni rádi pochutnávat. A nejen 
to, začátkem prosince se uskuteční i soutěž o jeho nejlepší naložení a nejkvalitnější chuť. 
A co to Vysocké zelí vlastně je? Hlavatka – odborný název pro Vysocké zelí. 
K podzimnímu pohledu na Sklenařice, Paseky nad Jizerou, Horní Tříč a Roprachtice patří 
proužky políček se zelím, kterému tam říkají hlavatka. Jejich fialová až modrá barva je 
mezi zelení luk a hnědí okolních polí nepřehlédnutelná. O pěstování zelí jako jedné ze 
zdejších základních potravin existují doklady ze 17. století. Bylo tu pěstováno dříve než 
brambory. A čím je zvláštní, jedinečné? Po odstranění krycích listů vynikne špičatý tvar 
hlávky. Vysocké zelí má být jemnější, křehčí, ale hlávka přitom musí být tvrdá, 
kompaktní, bez velkých vzduchových mezer mezi listy. A hlavně špičatá. Kde se vzala 
vysocká hlavatka, o tom se mínění jednotlivých pěstitelů různí a literární prameny jsou 

skoupé. „Zelí má na poli vydržet co nejdýl, aby se zbytečně nekazilo při skladování. Když jsou na podzim deště a hlavičky 
nejsou dost zatočený, v listech je pnutí a ta tvrdá hlavička bouchne. Vysocký zelí narůstá až po půlce léta a na podzim, 
záleží na počasí. Roste, dokud opravdu nemrzne. Zelí musí mít sluníčko, vítr, a musí ho hospodář mít rád. Jak něco 
opomenete, zanedbá dva tři dni, už se to projeví. A taky musí mít Krkonoše rád. Hory a lidi.“  

Možnosti použití zelí v kuchyni se je nepřeberně, hlavně za syrova: „Zelí se nakrájí nadrobno, jako 
hlávkovej salát, s jogurtem, nebo s kyselou zálivkou, se smetanou, ale to si každá rodina dělá podle 
svého a tyto recepty se dětí z babičky na dceru a pak na vnučku. A jak se nakládá? Do sudu se zelí 
pěchuje dřevěnou palicí. Krouhání většinou obstarává stroj nebo ruční krouhač zelí. Pak probíhá 
proces kvašení, probíhajícího při nižší pokojové teplotě, skoro k hotovému výrobku.  
 
Několik tipů a rad na DOMÁCÍ KYSANÉ ZELÍ 
Na 1 kg zelí – 20 g soli, špetka kmínu, 20 g cibule (i více, dle chuti), 10 g cukru a dále pokud 
chceme, jsou dobré jablka a jeřabiny, příp. hořčičná semínka. K nakládání vybíráme pevné podzimní 
a zimní zelí. Odstraníme povrchové listy a košťál. Zelí nakrouháme (nebo nakrájíme na max. 5 mm 

pásky) a pěchujeme do kameninových nebo skleněných nádob (osvědčená je 5 litrovka a pěchuji to sevřenou pěstí, na 
které mám 2 igelitové sáčky). Při plnění zelí v jednotlivých vrstvách dáváme trochu soli, cibuli, krájená jablka na plátky, 
příp. hořčič.sem., kmín, příp. trochu cukru, ale opatrně. Při pěchování se tvoří šťáva, které přebytek odléváme do hrnku a 
po napěchování sklenice zelí zapříčíme např. porcelánovým (ne kovovým!!!) hrnkem a s vrchu zacvakneme víčkem (i 
poškozeným), které na 5litrovce pův. bylo. Můžeme také použít prkénko apod., na které dáme závaží. Zelí musí být pod 
hladinou šťávy. Pokud jí máme málo, dolijeme roztokem (na 1 l vody-10g soli). Nádobu se zelím uložíme do suché a asi 
20 st. C teplé místnosti, nejlépe tmavé, protože světlo kvašení zelí škodí na vitamín C. Do 3, až 5 týdnů je zelí vykvašené. 
Můžeme odebírat i dříve, pak je bohatší na cukry. Důležitá je čistota při postupném odebírání zelí. Pak nám vydrží v chladu 
i do jara. Aby zelí příjemně chutnalo, dávají se někde do něho i dobrá vonná jablka, hrozny nebo kdoule.  
Aby se zelí nekazilo, je radno občas je zalít převařenou slanou vychladlou vodou. Tvoří-li se na zelí plíseň, je nutno ji 
sebrat a pak do odvaru na povrchu zelí se nacházejícího nalít 1/3 l dobré kořalky, čímž se zničí plísňová houba. Mezi 
nepříznivé procesy při kvašení patří například nedostatečná tvorba bakterií mléčného kvašení nebo brzdění jejich množení. 
Dále je to tvorba kyseliny máslové. Bakterie máslového kvašení se za 
normálních okolností nemnoží, protože klíčení spor je zastaveno poklesem 
pH. Tvorbu rozkladných produktů bílkovin zapříčiňují proteolyty. Patří k 
početným druhům bakterií, které se vyskytují už na začátku kvašení. 
Důsledkem jejich činnosti je tvorba nepříjemné chuti a prchavých 
produktů látkové výměny, jako je sirovodík nebo amoniak. Slizovitost 
zkvašeného zelí vzniká především kvasinkami rodu Candida, které 
vytvářejí typická vlákna. Vyskytují se většinou jen v horní vrstvě zelí, 
protože ke své výživě potřebují kyslík. Vytvářejí sil-nou šedobílou nebo 
smetanově zbarvenou vrstvu se slizkým povrchem. Pokud se kvasinky 
rozmnoží masivněji, je zelí cítit po droždí. Nejlepší ochrana proti 
slizovatění je vzduchotěsnost, protoţe všechny druhy mikroorganismů, 
které ji vyvolávají, nemohou existovat bez kyslíku.  
 
Podívejte se jak pěstují a nakládají u Holců ve Sklenařicích : http://www.youtube.com/watch?v=r2TuglKNZ_A 
http://www.youtube.com/watch?v=a4nk3kdGnF8 

 
 

 
 
 
 

http://www.youtube.com/watch?v=r2TuglKNZ_A
http://www.youtube.com/watch?v=a4nk3kdGnF8


 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

ŘÍJNOVÁ VÝROČÍ: 
 

VÝROČÍ - Dne 26. října to bude přesně 38 let (26. 10. 1985), kdy v noci kolem 2 hodiny ranní, zachvátil oheň střechu 

rodinného domu čp. 63. (u Linků a Hrubých, nyní Matěáskovi) 
V podkroví vzňal trám, který byl zabudovaný v komíně (podle zprávy hasičů doutnal skoro 13 let) a následně od trámu 
chytla dřevěná podlaha, dále se oheň šířil velkou rychlostí. Díky včasnému zásahu místních obyvatel a hasičů se podařilo 
zachránit většinu majetku, a hlavně zdraví všech obyvatel domu, všichni, kdo mohli, přišli na pomoc a pomáhali i po celou 
dobu přestavby. Díky tomu se mohli všichni obyvatelé domu již v prosinci nastěhovat do domu, kdy jim zase pomohla 
většina Loužnických obyvatel a mohli tak oslavit Vánoce v opraveném domě s novou střechou.  
Všem Loužničákům díky. 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_Vyhoreni_domu_u_Hrubych_-_rijen%2C_listopad%2C_prosinec_1985/ 
 

   

   

    

 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_Vyhoreni_domu_u_Hrubych_-_rijen%2C_listopad%2C_prosinec_1985/


 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

VÝROČÍ - Dne 27. října to bude přesně 60 let, kdy byl slavnostně otevřen „Kulturní dům“ v Loužnici.  

V roce 1957 (jak to hlásá kámen v podezdívce sokolovny), byl položen základní kámen, a kulturní dům dostal číslo popisné 
72, jako měla stará sokolovna.  
Kulturní dům byl postaven v akci „Z“, se stavbou se začalo 10. 11. 1956.  
Slavnostní otevření s kulturním programem proběhlo 27. 10. 1963. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

DEN VZNIKU SAMOSTATNÉHO ČESKOSLOVENSKA - 28. ŘÍJNA - STÁTNÍ SVÁTEK 
Označení státní svátek nám neříká jen to, že nejdeme do 
práce a máme volno, ale také, že bychom měli tento den 
prožít slavnostně a v úctě. 
28. říjen roku 1918 byl pro naši zem velice významným dnem.  
Vznikl samostatný stát, osvobodili jsme se od Rakouska-
Uherska a celá zem oslavovala svoji První republiku.  
Za vznikem samostatného státu je také hodně padlých 
v legiích, což si v dnešní době nikdo neuvědomuje, obzvláště 
mladá generace si první republiku spojí maximálně s TGM. 
Československé legie připomíná dokument v České televizi: 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/11453833386-legie-100/ 
 
Tento den se významně zapsal do našich dějin, a proto se 
ustanovil 28. říjen státním svátkem, kdy se nikde nepracuje, 
abychom mohli opět oslavit svobodu své vlasti. 
 
Nezapomeneme vyvěsit vlajku, pěkně se oblékneme a 
uspořádáme slavnostní rodinný oběd, abychom uctili naše 
předky a naši krásnou zem. U oběda či odpolední kávy si 
povyprávíme, co a jak bylo a povíme dětem, jak vznikala naše 
zem a proč je právě tento den pro nás tak významný a plný 
úcty. 
Zalistujeme ve starých knihách a kronikách.  
 
Dříve se oslavovalo nejen ve svátečním odění, ale také v 
krojích. Nejednou krojované družiny z celé republiky jeli 
oslavovat tento den do hlavního města k Pražskému hradu a 
tancem a zpěvem se radovali a náš první prezident Tomáš G. 
Masaryk je nadšeně pozoroval. Vyvěšovali se vlajky a 
trikolory, všude v ulicích bylo veselo. 
 
Jaké byly osudy "mužů 28. října"? | Rádio Praha  
http://www.radio.cz/cz/rubrika/historie/jake-byly-osudy-muzu-28-rijna 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/11453833386-legie-100/
http://www.radio.cz/cz/rubrika/historie/jake-byly-osudy-muzu-28-rijna


 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

I. SVĚTOVÁ VÁLKA 1914 -1918  
Vyprávění o I. světové válce loužnickým kronikářem:  

„Bylo dne 26. července 1914, krásný slunný den, neděle. Časně zrána projel 
osadou kočár, ve kterém páni od hejtmanství přivezli a vylepili mobilizační 
vyhlášky a provolání císaře „mým národům“, ve kterém si stěžoval, jak byla 
nepřítelem uražena jeho čest, která se dá jenom krví odčinit – MOBILIZACE. 
Jako úder hromu zasáhlo toto slovo do klidného žití našeho obyvatelstva. 
Tvořily se hloučky, vyhlášky byly obstoupeny muži i ženami a znovu a znovu 
předčítány. Nejhůře na tom byli ti, kteří museli podle vyhlášky narukovat do 
48 hodin ke svému pluku. Byli to vojíni první zálohy do 37 let, jak se říkalo – 
první výzva. Ti, kteří rukovali, spěchali 
domů, aby si mohli připravit nejnutnější 
věci na neznámou cestu. Většina si 
myslela, že do Vánoc budou doma. Přes 
všechno očekávání válka do Vánoc 
neskončila. Přišli nové vyhlášky, byly 
povolány nové zálohy, ale málokdo se 
vracel. 

Následkem nedostatku obilí i mouky 
přestali pekaři koncem roku 1914 péct 
chleba, obchodníci přestali prodávat, 
protože již neměli co. Tak nastal v obci 
nedostatek potravin a bída. Aby se tomu čelilo, bylo zakoupeno a pak 
jednotlivým občanům rozprodáno 30q brambor od Karla Srba, sládka v 
Jesenném a od zdejšího rolníka Josefa Krupky bylo zakoupeno žito. Aby se 
umožnilo zásobování obyvatelstva, byla zřízena na vyzvání c. k. hejtmanství 
zásobovací komise, která rozdělovala občanům potraviny, bohužel za nedlouho 
neměli z čeho. Rodinám, kterým byli povoláni otcové nebo syn na vojnu, byl 
vyplácen vyživovací příspěvek. Po dobu války se v naší obci vyráběly různé 
součástky granátů a šrapnelů, a to v továrně pana Jáchyma Linky. Dne 28. 
října přišla vytoužená svoboda a na její počest dne 1. května 1919 byla 
vysazena u kříže lípa svobody. 

 
Bohužel z války se nevrátili všichni. Devatenáct lidských životů z naší 
osady padlo za oběť světové války:  
J. Blažek, J. Bahník, F. Drobník, J. Frydrych, J. Hlůže, J. Hušek, J. 
Kaizler, A. Kopal, R. Lubas, J. Linka, F. Morávek, F. Novotný, F. 
Pavlata, O. Pavlata, V. Pospíšil, J. Pulíček, S. Rezler, J. Schovánek, Z. 
Vágner. I naši chrabří legionáři se vrátili do vlasti: B. Urbánek, E. 
Havel, P. Blažek, J. Číla. 
Všichni byli příslušníky ruských legii a B. Urbánek se zúčastnil bitvy u 
Zborova. 
 

 

 

 

Foto: Loužničtí vojáci, nový zvon s reliéfem TGM 

 

 
 
 
 
 
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1944 – 45 
Květen 1945 
V době národního povstání, které počalo ve zdejším kraji již ve čtvrtek 3. května, bylo vyučování na zdejší škole přerušeno. 

Řídící učitel Emil Pleskot, nadporučík 
dělostřelectva v záloze, odešel do činné 
služby vojenské, Ve školní budově úřadoval 
Národní výbor a zřízena vyšetřovna. 
  
Zahájení vyučování 
Vyučování bylo zahájeno znovu až 28. 
května. Učitel připomněl žactvu vhodným 
způsobem význam současných politických 
událostí pro náš národ. 

Promluvil o nejkrutějším nacistickém 
nebezpečí a vyzdvihl zásluhy Rudé armády a 
armád spojených. 
Žactvo vyzváno k usilovné práci vlastenecké, 
kterou se musí překonati a nahraditi všechny 
nedostatky zaviněné dřívějším režimem. 
 
Počet žactva 
Počet žactva klesl na zdejší škole ze 48 na 28 
žáků, Žactvo z Radčic, přeřazené na zdejší 
školu v důsledku nasazení učitelstva, vrátilo 

se na svoji školu do Radčic. V důsledku neplatnosti školních nařízení vydaných za německé okupace přešla žákyně H. 
Tesařová na měšťanskou školu v Železném Brodě. 
Žák J. Haufenhupfu přesídlil do Prahy. 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: květen 1945 v Loužnici 
    
Pokračování příště…. 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na od Radčic přes „Vlek“ na „Klinkovice“ a dál přes „Liškův háj“ až na „Dupandu“ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Pravda má jednu velkou výhodu: člověk si nemusí pamatovat, co řekl.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23. 10. 2023- 29. 10. 2023 /42 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 

• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

